Motet : Conditio Nature defuit (PM 35)

F°11<sup>v</sup>b

(Triplum) **C**onditio Nature defuit  
 In filio quem Virgo genuit ;  
 Contagio sola nam caruit

5 Quam vicio nemo defloruit  
 Et ideo partu non doluit.  
 Hec actio parem non habuit !  
 Hoc proprio dono promeruit,  
 Ludibrio que non succubuit ;  
 Hec ratio mundi desipuit,  
 10 Hec questio scrutari renuit,  
 Solucio  
 Filio  
 Dei sic placuit.  
 Devocio  
 15 Dubio  
 Finem proposuit :  
 Redempcio  
 Sanctio  
 Plus Ade profuit  
 20 Commissio  
 Quam Eve nocuit.

(Tenor) (Mane) prima sabbati

(initiale manque)

(Duplum) **O** nacio nephandi generis (F° 12 a)  
 Cur gracie donis abuteris ?  
 25 Multiplici reatu laberis  
 Dum litteram legis amplecteris  
 Et litere medullam deseris !  
 Gens perfida, cecata, deperis  
 Si Moysen consideraveris  
 30 Nec faciem videre poteris ;  
 Si mystice non intellexeris  
 In facie cornuta falleris.  
 Considera,  
 Misera,  
 35 Quare dampnaberis :  
 Quod litteram  
 Properam  
 Interpretaveris.  
 Convertere  
 40 Propere !  
 Nam si everteris,  
 Per gratiam  
 Veniam  
 Culpe mereberis.

1355 **L**e palais fut couvert d'ardoise  
 Si plaisant que nul n'i adoise  
 Qui jamés departir em puisse,  
 Quelque painne et labour i truisse.  
 Reluisant est la couverture  
 Du palais, si que sanz mesure

*s'en puisse*

Esmuet chascun a i venir.  
 1360 A painne s'en puet nul tenir,  
 Nul qui entre en celle meson,  
 Comment qu'il ait vive reson,  
 Qu'ele est trop vaine et decevable ;  
 Puisque Fauvel l'asiet a table,  
 1365 N'en partira jusqu'a la mort.  
 Fauvel a douz lopins l'amort,  
 Si qu'il ne set nule saison  
 Menger son pain en sa meson.  
 Dedens estoit paint richement  
 1370 Le dit palais et cointement  
 De singes et de renardiaus  
 Contrefaiz a petiz hardiaus,  
 A trichierres, a bouleurs,  
 A avocas, a plaideurs,  
 1375 A faux juges, faux conseillers,  
 Faux tesmoigns, faux rapporteurs,  
 Faux hosteliers, faux compteurs,  
 Faux seigneurs et faux flateurs ;  
 Toute maniere de baraz  
 1380 Y estoit painte a grant haraz.  
 Et tout entour y avoit paintes  
 Chaçons, lais et balades maintes,  
 Hoquez, motez et chançonnetes  
 Qui n'estoient pas d'amouretes  
 1385 Mais de fraudes bien esprouvees,  
 Que mestre Barat ot ditees ;  
 La furent ou palais signees,  
 Bien escriptez et bien notees  
 Par bemoulz et fausses musiques.  
 1390 Aussi i furent les crosniques  
 De fausseté, la et en ça,  
 Puis que le monde commença,  
 Et de Renart toute l'istoire  
 Y estoit painte a grant memoire.  
 1395 Et sachez, illueques meïsmes  
 Ot pluseurs decevans sophismes  
 Et mistions de primerainnes  
 En termes et premisses vaines,  
 Pour engendrer conclusions  
 1400 De mal et de decepcions.  
 Neis d'elanches les cauteles  
 Et les fallaces qui isneles